


## Det kongelige danske geografiske Selskab.

 **det første Møde** Vinteren 1887—88 holdt Premierløjtnant i Flaaden *Ryder*, Leder af Expeditionen til Grønland 1886—87, et Foredrag om denne, hvorpaa Kaptajn *O. Irminger* gav nogle Meddelelser i Anledning af Stanleys Expedition til Centralafrika.

**I det andet Møde** holdt Kammerherre, Overførster, Dr. phil. *Müller* et Foredrag om Forandringer i Danmarks Skovnatur, hvorpaa Professor, Dr. phil. *Vald. Schmidt* holdt Foredrag om Juleevangeliets Betydning i Geografions Historie.

## Den danske Expedition til Nord-Grønland i Aarene 1886—87\*).

Efter et Foredrag holdt af Premierløjtnant i Flaaden *Ryder*, Leder af Expeditionen.

Den danske Regering har nu i en Aarrække udsendt Expeditioner til Grønland for at kortlægge og undersøge dette vort store nordlige Biland. Efterhaanden er Østkysten fra Kap Farvel til omtr. 68° n. Br. kortlagt samt, naar enkelte mindre Strækninger undtages, hele Vestkysten fra Kap Farvel til omtr. 72° n. Br. Det var Museumsassistent *Steenstrup*, som i Aarene 1878—80 undersøgte den nordligste Strækning op til 72° n. Br., omfattende Umanaks Distrikt.

Opgaven for vor Expedition var at fortsætte disse Undersøgelser fra 72° n. Br. og udstrække dem saa langt nord paa, som Omstændighederne vilde tillade.

I Expeditionen, for hvilken jeg havde den Ære at være Leder, deltog desuden Premierløjtnant i Marinen *Bloch* og Kand. polyt. *V. Ussing*; den sidstnævnte vendte efter Bestemmelsen hjem ifjor Efteraar. Vi afrejste fra Kjøbenhavn i Maj 1886 med den kongelige grønlandske Handels Bark „Thorvaldsen“, Kapt. Amondson, og ankom efter en heldig Overrejse og et kortere Ophold i Godhavn til Upernivik den 1ste Juli.

Det var min Plan først at berejse den sydlige Del af Distriktet den første Sommer og derefter 1887 tage fat paa den nordlige Del. I Løbet af Efteraaret og Vinteren vilde jeg da gjøre nogle Recognosceringsture, dels med Baad, dels med Slæde, og samtidig indhente de Oplysninger, som Grønlænderne kunde give om de lidet kjendte nordlige Egne, over hvilke man hidtil ikke har havt noget paalideligt Kort. Justitsraad Rink's efter Omstændighederne saa ypperlige Kort naar nemlig kun til 73° n. Br., og nord for denne Bredegrad har man kun en ganske raat skitseret Kystlinje, væsentlig

hidrørende fra forskellige Polarexpeditioner og fra engelske Hvalfangeres Undersøgelser.

Vor Afrejse med Baad fra Kolonien blev imidlertid i omtr. 3 Uger forhindret af sydvestlige Storme med Regn. En Aften, da Stormen ligesom gjorde Mine til at lægge sig, gjorde vi med den mest velsejlende af Handelens Storbaade et Forsøg paa at komme af Sted; men efter fire Timers Krydsning i øsende Regnvejre maatte vi være glade ved med Nød og næppe at kunne naa ind til det Sted, hvorfra vi vare gaaede ud. Der var derfor intet andet af gjøre end at afvente bedre Vejr, og vort ufrivillige Ophold her blev da benyttet til at opføre nogle fra Kjøbenhavn medbragte Træhuse, af hvilke det ene under vort Vinterophold skulde benyttes til magnetisk, det andet til astronomisk Observatorium.

Medens vi vare ifærd med dette Arbejde, ankom de 17de Juli Orlogsskonnerten „Fylla“ Kapt. Th. Braëm. Det var naturligvis en Begivenhed af første Rang saavel for os danske ved Kolonien som for Grønlænderne, især da H. K. H. *Prinds Valdemar* var ombord som tjenstgjørende Officer. Grønlænderne vare meget glade over at se „Kongens Søn“, som de kaldte ham; kun i Retning af Klædedragt havde de ventet ham anderledes, idet de, som jeg senere hørte af dem, havde troet, at han gik med rød Frakke og Krone til Hverdagsbrug. Medens „Fylla“ laa her i Upernivik, blev der foretaget en Skive-skydning med Kanoner mod et udenfor Havnen liggende Isfjæld, et Skuespil, som i høj Grad interesserede Grønlænderne.

Den 20de Juli afgik „Fylla“ videre syd efter, og Expeditionen fik af Kapt. Braëm velvilligst Tilladelse til at ølge med til Udstedet Prøven, som ligger 9 Mil syd for Kolonien Upernivik. Et Par Dage senere startede

\* ) Hermed et Kort.